Исх. № 01/д от 25.01.2021                   Руководителям туристских организаций и участникам

Уважаемые коллеги!

Приглашаем туристские и спортивные организации, видеостудии, ТВ-каналы, музеи, заповедники
и частных лиц  вашего  региона  принять  участие  в  VIII  Всероссийском  фестивале-конкурсе
туристских видеопрезентаций «ДИВО РОССИИ»,  который в этом году пройдет в несколько
этапов  (с  мая  по  сентябрь).  Участие  бесплатное и  поможет  с  помощью наших  видеоканалов
увеличить узнаваемость у туристов вашей территории, события или туробъекта (только на канале
в Яндекс Дзене у нас ежедневно от 50 до 100 тысяч просмотров видео).

Ждем  от  Вас  видеоролики,  фильмы,  телевизионные  репортажи,  видеоблоги,  слайд-шоу  и
фоторепортажи в том числе в новую категорию - «Вертикальное видео».

Прием  заявок  и  материалов  — до  31 марта  2021  года. Подробнее  с  положением  фестиваля-
конкурса,  категориями  и  номинациями  можно  ознакомиться  на  конкурсных  сайтах
www.divorussia.ru    и www.divo.su

Конкурс  проводится  при  поддержке  Международного  комитета  туристских  кинофестивалей
CIFFT, различных российских и зарубежных СМИ и видеопорталов.

Среди экспертов конкурса: Александр Каммель (Австрия) — основатель и генеральный директор
Международного  комитета  туристских  кинофестивалей  CIFFT,  Ева  Котус  (Польша)  — член
Международного  комитета  туристских  кинофестивалей  CIFFT, Андреа  Сегеди  (Венгрия)  —
известный международный эксперт в сфере туризма, Збигнев Жмудски (Польша) — обладатель
кинопремии «Оскар»,  Вероника Далецкая (Россия)  — главный редактор канала и клуба «Моя
Планета»,  Сергей  Стрелков (Россия)  —  режиссер  НТВ,  Елена  Ушакова  —  руководитель
видеопортала о путешествиях «Московит», а также другие известные специалисты.

Обращаем Ваше внимание на то, что конкурсные категории и номинации на фестивале «Диво
России» в этом году несколько видоизменены и приведены в соответствие с международными
стандартами CIFFT.

NEW!!! 24, 25, 26 февраля мы проводим бесплатное трехдневное обучение секретам создания
эффективного видео. Примут участие многие наши эксперты. Интенсив пройдет в специальной
группе в Telegram - https://t.me/divorussia  Подписывайтесь уже сейчас, чтобы не пропустить и
заранее получить материалы для обучения.

С уважением,

Сопредседатель  Оргкомитета фестивалей «Диво России» и «Диво Евразии»             /Кривцов С.К.

https://t.me/divorussia
http://www.divo.su/
http://www.divorussia.ru/

 ФЕСТИВАЛЬНЫЙ РЕЙТИНГ ПО ИТОГАМ «ДИВО РОССИИ» И «ДИВО ЕВРАЗИИ» 2020

   При его составлении учитывалось:
общее количество проектов от региона, принявших участие в конкурсах;
результаты окружных этапов конкурсов;
результаты общероссийских и международных финалов «Диво России» и «Диво Евразии».
За участие в конкурсе (за каждый поданный на конкурс проект) начислялся 1 балл. Кроме
этого дополнительный балл начислялся за выход в очередной этап конкурса, призовые места
и получение Гран-При конкурса.

РЕЙТИНГ ПО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОКРУГАМ РОССИИ:

1 место — Приволжский федеральный округ — 420
2 место — Центральный федеральный округ — 387
3 место — Дальневосточный федеральный округ — 313
4 место — Сибирский федеральный округ — 248
5 место — Северо-Западный федеральный округ — 240
6 место — Южный федеральный округ — 217
7 место — Уральский федеральный округ — 214
8 место — Северо-Кавказский федеральный округ - 102

РЕЙТИНГ СУБЪЕКТОВ ФЕДЕРАЦИИ РФ ПО ИТОГАМ КОНКУСОВ «ДИВО РОССИИ И ДИВО   Е  ВРАЗИИ»:

1 место — Саратовская область — 95 баллов
2 место — Сахалинская область — 88
3 место — Кемеровская область — 85
4 место — Владимирская область — 72
5 место — Свердловская область — 67
6 место — Москва — 64
7 место — Санкт-Петербург — 63
8 место — Томская область — 61
9 место — Краснодарский край —  56
10 место — Московская область — 55
11 место — Ставропольский край — 54
12 место — Пермский край — 51
13 место — Приморский край — 50
14 место — Нижегородская область — 49
15 место — Вологодская область — 47
16 место — Волгоградская область — 46
17 место — Белгородская область — 45
18 место — ХМАО-Югра — 44
19 место — Камчатский край — 40
20 место — Красноярский край — 39
21 место — Республика Мордовия — 38
22 место — Ямало-Ненецкий АО — 37
23 место — Республика Саха (Якутия) — 36
24 место — Магаданская область — 35
25 место — Севастополь — 34
26 место — Калужская область — 33
27 место — Удмуртская Республика — 32
28 место — Тюменская область — 31
29 место — Ростовская область — 30
30 место — Республика Татарстан — 29
31 место — Республика Бурятия — 28
32 место — Новосибирская область — 28
33 место — Калининградская область — 27
34 место — Мурманская область — 26
35 место — Самарская область — 25
36 место — Республика Коми — 25
37 место — Ульяновская область — 24

38 место — Республика Крым — 23
39 место — Челябинская область — 22
40 место — Ярославская область — 21
41 место — Республика Марий Эл — 21
42 место — Республика Дагестан — 20
43 место — Амурская область — 20
44 место — Архангельская область — 19
45 место — Кировская область — 18
46 место — Республика Калмыкия — 17
47 место — Тверская область — 15
48 место — Хабаровский край — 14
49 место — Рязанская область — 14
50 место — Воронежская область — 13
51 место — Пензенская область — 13
52 место — Курганская область — 13
53 место — Карачаево-Черкесская Республика — 12
54 место — Алтайский край — 12
55 место — Республика Башкортостан — 12
56 место — Оренбургская область — 11
57 место — Новгородская область — 11
58 место — Астраханская область — 11
59 место — Тульская область — 10
60 место — Республика Хакасия — 10
61 место — Республика Карелия — 9
62 место - Республика Северная Осетия — Алания — 8
63 место — Смоленская область — 8
64 место — Псковская область — 8
65 место — Ивановская область — 8
66 место — Тамбовская область — 7
67 место — Орловская область — 7
68 место — Липецкая область — 7
69 место — Омская область — 6
70 место — Кабардино-Балкарская Республика — 5
71 место — Курская область — 4
72 место — Республика Тыва — 4
73 место — Ленинградская область — 3
74 место — Брянская область — 3
75 место — Чеченская Республика — 3
76 место — Чувашская Республика — 2
77 место — Ненецкий АО — 2
78 место — Иркутская область — 2
79 место — Республика Алтай — 1
80 место — Костромская область — 1
81 место — Чукоткий автономный округ — 1
82 место — Забайкальский край - 1
83 место — Республика Адыгея — 0
84 место — Республика Ингушетия — 0
85 место — Еврейская АО — 0

3 региона не приняли участие в видеофестивалях 2020 года: Республика Адыгея, Республика
Ингушетия и Еврейская АО.

* -       (   ) при равенстве баллов учитывлись дополнительные показатели более высокие места